nos velint illi retrahere, ut scilicet vetustissimorum illorum temporum atque aetatum mores et consuetudines non modo scrutemur, sed etiam suscipere cogamur et abolere nostras.

Sed cum<sup>72</sup> dixerim hanc esse veluti hydram, cui septem capita renascuntur, cum quibus omnibus est tibi pugnandum, si unum avulseris, omnino proprie videor loquutus. Nam interea dum explicavi discrimen, quod est inter nos et illos, de sensu eorum verborum Consensus Catholicae Ecclesiae, usus sum hoc verbo, Apostolici, de quo proculdubio nova lis et controversia orietur atque ex ea postea aliae et ita in infinitum. Nos solemus vocare Apostolicam hanc ipsam sanctam Romanam Ecclesiam et te etiam summum Pontificem Dominum Apostolicum vocamus. Et cum<sup>73</sup> dicimus necesse esse in celebrandis Conciliis eam normam observari oportere, quae traditur ab Apo- /stolica/ **65** stolica Ecclesia, intelligimus hanc Rom. hanc praesentem, cuius tu caput es. Verum Lutherani, cum legunt spectari debere id quod Ecclesia Apostolica imperat, primo quidem aspectu videntur consentire et laudare etiam nostram. Si igitur cauti non essemus, nec curaremus rem clarissimam ab illis prius explicari, sed sineremus illos ingredi ad conferendum cum nostris, sane possent nobis movere magnas turbas: quandoquidem scimus eos appellare Apostolicam Ecclesiam illam, illam inquam vetustam congregationem et coitionem, in qua fuit Ioannes, Petrus, Paulus, aliquie Apostoli atque fideles: et ab his dictitant petendam esse normam Conciliorum, sicuti saepe monui.

Sed etiam de eodem verbo ECCLESIA, quot putas novas interpretationes et sensus eos solere adducere, alienos illos quidem et contrarios nostris? In summa, nihil potest a nobis fieri prudentius, quam si ab illis sic dextre nos explicemus, ut nullum negotium porro sit /nobis/ **66** nobis commune cum illo genere hominum. Hoc vero una hac, aut nulla praeterea ratione consequi possumus, si omittamus de Concilio instaurando cogitare.

Nisi forte tua Sanctitas velit sibi persuadere reliquos omnes Principes, praeter unum ducem Vuirtembergensem: ac reliquas omnes liberas civitates, praeter unam Argentinam, se summissuras tuae unius potestati et veluti clausis oculis, quo tu illas ducere volueris, secuturas, atque obtemperaturas. Hoc si credis, vehementer (mihi crede) erras. Nam quotiescumque<sup>74</sup> his de rebus, quas iam attigi, agere vel in Concilio vel in Comitiis contigerit, semper maxima illorum

<sup>72</sup> cum ] **Opor:** *quum; Daub, Otm, Corv* idem.